
令和5年度 実践的放射線治療人材育成セミナー
Python講習会を開催しました！

◎HIPRACに関する質問（診療・受診方法など）は、
こちらへお問い合わせください。

HP：https://hiprac.jp
Tel : 082-263-1330（代表）

082-263-1314（事務ダイヤルイン）

令和5年9月16日(土)、第126回日本医学物理学会学術大会中にハンズオン
セミナーとして、7回目となるPython（パイソン）講習会を開催し、全国か
ら合計30名の方々にご参加いただきました。久しぶりの現地開催となったこ
の講習会は、講師と受講者が密に交流できる和やかな雰囲気で行われました。
まず、初学者を対象としたPythonの基礎に始まり、ChatGPTを活用した

プログラミング学習の提案が行われました。さらに特別ゲストとして、関西
医科大学の武川英樹先生をお招きし、「臨床で役立つPython ー治療計画装置
における利用ー」というテーマでご講演いただきました。

『集合写真』『講習会の様子』

HIPRAC
三浦 英治

HIPRAC
中尾 稔

関西医科大学
武川 英樹

HIPRACでは、今後も皆様から頂戴したご意見を参考にしながら、放射線治
療に携わる人材育成に努めて参ります。これからも各種セミナーを企画して参
りますので、奮ってご参加ください。


	スライド番号 1

